to e dezesseis reais e quatro centavos), que corresponde 
ao acréscimo/supressão de mais ou menos 25% (vinte e 
cinco por cento) que trata a Cláusula Segunda do presen-
te Termo. Em razão do acréscimo/supressão, o Contrato nº 
078/2025, cujo valor global originário era de R$ 85.410,00 
(oitenta e cinco mil e quatrocentos e dez reais). As despesas 
oriundas do presente aditivo correrão por conta da dota-
ção orçamentária – Exercício 2025, conforme cláusula quar-
ta do contrato  nº 078/2025. Incumbirá à CONTRATANTE a 

publicação do extrato do presente Termo Aditivo no diário